e obligato in nel detto instrumento. sopre il 
che … che fu fatta in Roma nel sopradetto 
loco sendovi presenti Luis Rincon di Para-
mo laico de la diocesi de Toledo et Fulvio 
Santonio di Nepe testimonii.
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio Alfon-
so de Ávila, vol. 863, ff. 270r-v, segnalato 
in Redín Michaus 2002a, p. 62 nota 40).

Doc. 25
1573, 26 maggio
Adì 26 de maggio 1573.
Stima de Certi lavori de stucho fatti da mae-
stro Lucio pitore nel sacro palazzo Aposto-
lico nel pontificato della Santa Memoria de 
Pio IIII al presente sono visti e stimati per 
noi infrascritti Cioè maestro Giulio piesen-
tino pitore et per me Mercurio raymondo 
Misuratore della Reverenda Camera. Per 
Commissione de Monsignore Spinola cleri-
co della Camera Pontificia.
Per haver fatto l’ornamenti de stucho nel-
la volta del cantone alla loggia de rafaello 
sopra la porta chentra nella sala de Costanti-
no con più partimenti dentro cioè uno qua-
dro nel mezzo di detta volta con una arma 
papale dentro con 4 tabernacoli intagliati 
con figure nelli 4 cantoni di detta volta è 
uno quadro con ornamenti intorno tra luno 
è laltro tabernaculo con li archi sotto fatti a 
fusaroli è patranostri ogni cosa de tutta rob-
ba del maestro così come al presente si trova 
per essere detta opera imperfetta noi la sti-
mamo che vaglia così come sta et esendo de 
tutta robba sicome lui dice scudi ottanta di 
moneta et in fede habbiamo fatto la presente 
et sotto scritta dico _ scudi 80.
Mercurio Raymondo Misuratore della Reve-
renda Camera mano propria
Io giulijo pyacentino pittore mano propria
(ASRoma, Camerale I, Giustificazioni di 
Tesoreria, vol. 6, f. 6r, segnalato senza 
segnatura e trascritto in Bertolotti 1882, p. 
30; segnalato con segnatura aggiornata in 
Davidson 1984, p. 387 nota 31).

Doc. 26
1574, 3 agosto
In mei personaliter constitutus dominus 
Iulius placentinus pictor principalis et cetera 
et sponte et ac alias, confessus fuit habuisse 
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et recepisse ab illustrissimo domino doctore 
Alfonso Delegado, scolastico et canonico 
ecclesie Toletanis, executore testamentario 
quondam Illustrissimi domini Ioannis Ber-
nardini Sandoval absente et me notario et 
per manus domini Didaci de Pedraza clerici 
Toletani eius magistri domus, in prompta et 
numerata pecunia, in tot testinibus et iuliis 
argenteis, scuta centum monete de quibus 
per se bene contentum vocavit quietavit et 
pro quibus quidem scutis centum monete 
dittus [sic]  Iulius promisit et se obligavit 
hic et per totum festum nativitatis Domini 
nostri Iesu Christi proxime venturi perfice-
re capellam prefati domini don Bernardini 
in ecclesia Santi Iacobi inceptam videlicet 
vulgariter loquendo: dar finito lo stuco et 
la pictura et mettere in opera lo taberna-
culo de marmore nel altare di detta capel-
la de santo Petro et Paulo secundo già sta 
convenuto con il segnor don Georgio de 
Fonseca, non alterando cosa alcuna de la 
detta conventione. Pro quibus omnibus et 
singulis sic tenendis complendis et invio-
labiter observandis, dictus dominus Iulius 
se et bona sua omnia et singula mobilia et 
inmobilia, presentia et futura ubicumque 
existencia et suorum heredum successorum 
in ampliori forma Camere Apostolice et 
cetera, obligavit et hypotecavit et tactis et 
cetera iuravit, super quibus et cetera. Acta 
fuerunt haec Rome in domo habitationis 
mei notari sub anno et cetera. Presentibus 
ibidem dominis Iohanne Mattheo, Ganzales 
clerigo calagurrritano, Dominico de Alca-
sar tolentane diocesis et Ioanne Scipione 
Modesto testibus et cetera.
(ASC, Archivio Urbano, sez. I, Notaio Alfon-
so de Ávila, vol. 865, f. 195r, segnalato in 
Redín Michaus 2002a, pp. 56, 62 nota 40).